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Annotation

This bachelor thesis maps literary tourism in Castilla-La Mancha and analyzes its

contribution to the destination branding in the region. Both qualitative and

quantitative methods, such as non-participant and participant observation, semi-

structured interview and questionnaire survey, were applied in the research. They

were aimed at investigating the level of awareness of literary activities in the

region among tourists from Spain and abroad and collecting data beneficial for the

DMO of the community for raising the attractiveness of the destination for both

domestic and foreign visitors. The findings of the research reveal critical

contribution of literary tourism to the destination brand and propose a set of

marketing tools for further destination promotion. Future research should focus

on suggesting the actions for sustainable development of tourism in Castilla-La

Mancha in collaboration with local community.

Key words: destination branding, literary tourism, the Don Quijote route, Castilla-

La Mancha

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zmapováním literárního cestovního ruchu ve

španělském regionu Kastilie-La Mancha a analýzou jeho přínosu pro branding

destinace. V práci byla použita řada kvalitativních a kvantivních metod, jako jsou

přímé a nepřímé pozorování, neřízený rozhovor a dotazníkové šetření. Jejich cílem

bylo zjistit úroveň dovednosti španělských a zahraničních turistů o literárních

aktivitách v regionu a navrhnout určité marketingové nástroje pro další propagaci

destinace. Budoucí výzkumy by se měly zaměřit na předložení projektů

podporujících udržitelný rozvoj cestovního ruchu v Kastilii-La Manche ve

spolupráci s místní komunitou.

Klíčová slova: branding destinace, literární turismus, stezka Dona Quijota, Kastilie-

La Mancha
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1 Introduction

„A national literature is an essential element in the formation of national

character. It is not merely the record of a country’s mental progress: it is the

expression of its intellectual life, the bond of national unity, and the guide of

national energy“ (Dewart, 1864, p. 9).

Some research suggest, that literature reflects not only author’s personality and

outlook, but often the mentality, traditions, set of values and the way of life of the

whole nation. Therefore national literature, formed over the course of time under

the influence of the most peculiar features a country possesses, can potentially

become a unique tool for understanding local community. This makes literary

tourism, generally based on national literature and its connection with certain

places, a distinctive type of tourism, giving a visitor an insight to the historical and

cultural past of a country.

Speaking of literary tourism in different countries, one can notice, that its most

common forms may vary depending on the lifestyle and the view of the world

accepted in a single country. For example, in Spain these are literary routes, in

Russia – visiting writer’s houses or a particular location, mentioned in a literary

work. This can be connected to the dynamics and the action speed in literary

works in different countries: in the Russian literature, the action usually takes

place in one location, it is more static and involves more conversations between

characters, whilst roaming and travelling is typical for most well-known Spanish

literary works, where a character discovers himself through a journey.

A number of destinations are famous for their connection with great literary

works. Examples of such places can include Harry Potter’s or Sherlock Holmes’s

London, Tolkien’s New Zealand, Hemingway’s Cuba. However, for world-famous

destinations like these, literary tourism is just one of the many things to offer to

potential visitors, and therefore their destination brands are based on other

distinctive features.

At the same time, there are destinations, which have built their destination brands

primarily on literary tourism, and the Spanish community of Castilla-La Mancha is
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one of them. The question is whether literary tourism is on trend at the present

time and can contribute to the development of tourism in a destination.

1.1 Rationale for choosing the topic

1.1.1 Personal

The author has chosen the given topic for her research on the basis of her personal

experience. In the summer semester of the academic year 2016/2017 she spent 5

months in Madrid, Spain as a part of an Erasmus program exchange. The

Community of Madrid borders the region of Castilla-La Mancha, which makes it

possible for Madrid visitors and dwellers to visit Castilla’s sights as well.

1.1.2 Academic

Spain with 75,6 million of tourists was one of the most visited countries in the

European Union in 2016, having slightly lost first position to France (UNWTO

Tourism Highlights). In terms of nights spent by non-residents at tourist

accomodations, Spain even came first (ec.europa.eu). The country possesses a

range of “pull” factors, which attract tourists to visit it (climate, geographical

position, cultural and historical sights, recreational facilities, infrastructure and

others). It also has a good international image and a well-elaborated destination

branding. All this makes Spain an interesting object for research regarding rapidly

developing forms of tourism, such as literary, film-induced or sustainable ones.
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2 Research aims and objectives and methodology

2.1 Research aims and objectives

The aim of the research was to map literary tourism in Castilla-La Mancha and

to define, to which extent it contributes to the destination branding.

In order to achieve the aim of the research, the following set of objectives was

defined:

1) to evaluate the level of awareness about literary activities in the region

among tourists from Spain and abroad,

2) to suggest a recommendation with a set of marketing tools for raising the

attractiveness of the destination given, which can be applied by its

Destination Management Organisation (DMO),

3) to collect data beneficial for the DMO’s of other places, planning to launch a

destination brand, based on literary tourism.

2.1.1 Research questions

Research question 1: does literary tourism play a significant role in the promotion

of Castilla-La Mancha as a tourist destination for both domestic and foreign visitors

compared to other touristic activities in the region?

Research question 2: are there any marketing tools that can be used for more

efficient promotion of the destination in the countries from where the majority of

Castilla-La Mancha and the Don Qujiote route visitors come from – Spain, Italy,

Portugal and France?

2.2 Methodology

The structure of this thesis includes two parts: theoretical and practical. The first

part, or the theoretical one, acquaints the reader with the basic definitions and

concepts, used in the research. At the same time, the consecutive practical part

deals directly with the research, carried out both in-situ and distantly. A number of

methods were applied in order to fulfill the research objectives.
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2.2.1 Qualitative methods applied in the research

Among qualitative methods applied in the research, there are a semi-structured

interview with the representatives of Toledo information center, non-participant

observation in the same place and participant observation in Campo de Criptana,

one of the points of the Don Quijote route.

2.2.2 Non-participant observation

How the webpage encyclopedia.com states, a non-participant observation is a

research technique involves watching the subjects of the study without actively

participating in the situation. This method is sometimes criticized due to the

possibility of influence on participants’ behavior by the very fact of being observed

(encyclopedia.com). In this thesis, a non-participant observation in Toledo and its

information center was applied for collecting data necessary for future research,

particularly semi-structured interview and questionnaire survey.

2.2.3 Semi-structured interview

A semi-structured interview is known as a qualitative method of inquiry realized in

the form of open questions (the ones that may evoke discussion), with the

opportunity of improvised developing of the conversation and exploring particular

topics or responses later (Sweeney, Pritchard). According to Crabtree and Cohen, a

semi-structured interview is usually preceded by observation or informal

interviewing to get the vision of the issue and is best used when the researcher

knows, that he will probably have no more chance to interview someone. The

advantages of this type of an interview include valuable information and

uniformity with the possibility to guide the conversation from the side of both

stakeholders, while among the disadvantages one can find time-consuming

collection and analysis of data and special preparation required before an

interview (Sweeney, Pritchard). In this research, a set of open questions for a semi-

structured interview was prepared on the basis of a non-participant observation

in-situ, conducted beforehand.
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2.2.4 Participant observation

A participant observation may be defined as a research strategy, following the goal

of establishment familiarity with the subjects of the research with the help of being

involved in their habitat (encyclopedia.com). Such research usually includes a

number of techniques applied to either prepare for it or to conduct it successfully:

informal interviews, direct observation collective discussions and others

(encyclopedia.com). The source also suggests, that the main problem of this

research strategy is to be able to balance subjectivity and objectivity, as concerns

analyzing the results of the observation. In this research, the participant

observation took an observer-as-participant form in Campo de Criptana, Castilla-

La Mancha.

2.2.5 Quantitative methods applied in the research

The only quantitative method applied in the research was a questionnaire survey,

based on the data collected from qualitative research conducted before.

A survey research is a quantitative technique used to collect data from a particular

target group of interest, and can be conducted either in the form of questionnaires

or sampling (researchconnections.org). In this thesis, a questionnaire survey with

closed questions (questions with a choice of predetermined answers) was used. As

noticed on a webpage researchconnections.org, it is important to consider several

issues when designing a questionnaire, such as avoiding the use of double-barreled

questions (including two questions in one) and also sensitive questions, or at least

placing them at the end of a questionnaire, when the connection with the

respondent is already established. The website also mentions that closed questions

are the best for being used in a questionnaire survey for easier counting the

frequency of the responses.
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3 Theoretical part

3.1 The definition of literary tourism and its forms

The phenomenon of literary tourism, having been developing over centuries and

making a part of cultural tourism, is connected to „places celebrated for

associations with books or authors“ (Squire, 1994, p. 104). Squire (1994) also

defines literary tourism as a part of heritage tourism landscape, but Hoppen et al.

(2014) claim, that those two can not be named the same form of tourism, as they

might overlap. According to the authors, heritage tourism is more place-based,


[…]


growth in popularity and number of visitors. However, the majority (56 %)

believe, that both foreign and domestic literary tourism can gain more popularity

in case of effective promotion and interesting offers. The question for DMOs of

literary places should be how to make their supply more attractive for different

target groups. This means making a literary destination appealing to people

regardless of their nationality, age, gender or the level of awareness about the

place and its connection with a particular literary work or author.
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6.2 Literary tourism and destination branding

The research showed, that the DMO of Castilla-La Mancha managed to build a

succesful and highly competitive destination brand, which may serve as a good

example for the destinations willing to connect their brands with literary tourism.

The region has a range of pull factors, such as scenic environment, wide offer of

attractivities, convenient geographical position close to popular destinations,

which it managed to convert into a penetrative tourist product. Moreover, one can

notice, that Castilla’s DMO is following the trends in literary tourism, such as

moving from a special niche product to that of a mass tourism, developing literary

tourism forms by creating a collaborative product (the Don Quijote route) with the

help of an umbrella approach and connecting natural heritage with the cultural

one. Effective collaboration between particular destination led to the creation of a

literary-driven destination brand, offering a second to none experience to visitors.

The DMO of Castilla-La Mancha managed to find that highlight, something unique

that only the destination given posseses, and is working on its improvement and

further promotion. In the future, the destination may occupy the vacant segment of

the Spanish tourism market, formed after Barcelona, Madrid, Sevilla and Granada,

which took leading positions.
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7 Recommendations

7.1 A set of marketing tools beneficial for destination

management in Castilla-La Mancha

After having collected necessary data and having analyzed the findings of the

research, a following set of marketing tools was proposed:

• More efficient promotion abroad: the Latin European cluster and Germany,

Japan, USA and UK

The attention of Castilla’s DMO should be paid not only to the Latin European

cluster as the region representing 30 % of all visitors coming to Castilla-La

Mancha, but also to Germany, Japan, USA and UK with 9 %, 5,7 %, 8,6 %, 12 %

respectively out of a total number of visitors (see Figure 4). More languages

supported in the website of DMO and printed materials in French, Italian,

Portuguese, German, Japanese and English in the information centers might be a

good first step.

• Cooperation with popular destinations, situated in a relative proximity to

Castilla-La Mancha

This kind of cooperation has been already established between Toledo and Madrid,

the capital of Spain with international airport (Madrid-Barajas) and international

railway station (Madrid-Atocha). Among other famous destinations nearby, which

could potentially collaborate with Castilla-La Mancha are Valencia, Granada,

Córdoba and Sevilla. Establishment of regular trasnport connection between the

destinations mentioned above and big towns in Castilla such as Cuenca, Ciudad

Real and Toledo can have a positive impact on a number of foreign visitors.

• Private Public Partnership

Collaboration between private sector (hotels, restaurants, guides) and a public one

(DMO of Castilla-La Mancha), which can be friutful for both sides and boost

tourism in the region in cooperation with local entrepreneurs.
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• Sustainable development

Touristification and the effect of tourist trap may appear in the destinations, where

tourism grows too fast and influences an apperance of „touristic ghettos“. The

destination becomes too dependant on tourism, the everyday life of a local

community may be somehow limited due to large number of visitors, higher prices,

enterprises aimed at tourism, too high concentration of souvenir shops, hotels,

travel agencies in a place. That is why sustainable tourism development in

accordance with natural and cultural heritage is vital, especially in such sensitive

rural areas, as Castilla-La Mancha.

• Cooperation with travel agencies

This form of collaboration might be foremost succesful in the domestic tourism

market in Spain and might help to look for new customer groups, or new market

segments.

• Development of transport connection between landmarks and points of

interest

Poor public transport connection between landmarks and sites of interest was

revealed as a problematic issue in the interview with the representatives of Toledo

information center and got a score of 4.2 (out of 5 possible) based on all the

responses in a questionnaire survey. The respondents have chosen poor public

transport connection as the main reason, which may influence their decision not to

visit the Don Quijote route. Obviously, there is some room for improvement of the

infrastructure in the region.
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8 Conclusion

Building a destination brand is always a complicated and challenging process,

when the DMO should take into account a vast range of factors. Apart from that, a

proper market investigation and subsequent market segmentation should be

carried out, as well as defining the most unique feature of a place for an unbeatable

experience to be offered to customers.

Literary tourism, despite its growing significance in world tourism, still remains a

blank space in many aspects of research. In the majority of cases, only most

popular literary places are analyzed, and almost none of them have built their

destination brands exclusively on literary tourism. What is more important,

smaller destinations are not paid enough attention to, especially in connection

with literary tourism, which is still seen as a niche form of tourism, probably not

that effective for visitors’ attraction.

Based on findings from literature, the research set out to map literary tourism in

Castilla-La Mancha region and to analyze its contribution to the destination

branding. Literary tourism may be considered as the foundation of the destination

brand, due to being represented in the form of the main activity in the region – the

Don Quijote route.

During the research, the level of awareness about literary activities (the Don

Quijote route in particular) in Castilla-La Mancha among tourists was evaluated as

rather high in Spain, though insufficient in foreign tourism market. Apart from

that, the data beneficial for the DMOs of other places, planning to launch a

destination brand, based in literary tourism, were collected. In addition, a set of

marketing tools suitable for raising the attractiveness of the destination was

proposed. Those marketing tools may be used by the DMO of Castilla-La Mancha,

aimed primarily at the most potentially successful market segment – visitors from

Spain, Portugal, Italy and France. What is more, it is important to pay more

attention to other market segments, which stand for a significant number of

visitors in Castilla-La Mancha – Japan, the United Kingdom, the United States of

America and Germany.
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However, the DMO of Castilla-La Mancha should take into account not only the

opportunities for tourism development, but also the threats the destination, its

natural heritage and the local community may encounter. Future research should

engage in sustainable tourism in the region considering cooperation between

public and private sectors in order to preserve this unique place untouched for

next generations.
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