## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Veranika Zheshko

**Název práce:** Literary Tourism and Destination Branding in Castilla-La Mancha Region

**Autor posudku:** Mgr. Jaroslav Kacetl, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo určit význam literárního cestovního ruchu v oblasti Castilla-La Mancha s ohledem na destinační management.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je z tohoto hlediska v pořádku.

### Dílicí připomínky a náměty:

Po jazykové stránce je v práci mnoho drobných chyb, což lze přičíst tomu, že autorka nepsala ve svém rodném jazyce: např. desetinná čárka místo tečky (např. „75,6“, místo „75.6“ na str. 5); dvojí použití slova *from* ve VO2 (str. 6); slovesné tvary a interpunkce: „McDonnell (2002) state, that...“ (str. 10); „All of them ... has studied...“ (str. 31). U citací v textu občas chybějí data: např. „...Crabtree and Cohen...“, nebo „... (Sweeney, Pritchard).“ na str. 7. Kapitola 5.2 obsahuje přepis rozhovoru s pracovníkem IC v Toledu, který by měl být spíše v přílohách. Kapitola 7 Doporučení mohla být podrobněji zpracována.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka správně pochopila, že literární cestovní ruch může pomoci přilákat návštěvníky a turisty do destinací, které by pro ně jinak nebyly příliš zajímavé. Přesně popisuje, jak postupovala při sběru dat, takže tato část práce je velmi dobře zpracovaná. Definice základních termínů v teoretické části jsou rovněž v pořádku.

tématu literárního turismu věnovala v předmětech týkajících se kultury a reálií anglicky mluvících zemí a následně toto téma rozšířila o rozměr marketingový k propagaci vybrané destinace. V celkovém zpracování se zúročily autorčiny osobní zkušenosti získané v popisovaném prostředí. Autentičnost je silnou stránkou dané práce.

Další silné stránky bakalářské práce jsou: logicky sestavená struktura bakalářské práce, aktuálnost tématu, kde stojí za to vyzdvihnout kapitolu v teoretické části 'Trendy v marketingu literárních destinací', a v praktické části kapitolu 'Doporučení' se souborem marketingových nástrojů na podporu destinačního managementu v regionu Castilla-La Mancha.

Předložený text splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Vysvětlíte na příkladu regionu Castilla-La Mancha rozdíl mezi pull faktory a push faktory.
2. Jsou rozdíly v přístupu k domácím a zahraničním turistům ve zkoumaném regionu podle Vás opodstatněné a mělo by se takto rozlišovat i jinde?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 16. května 2018**

---

**podpis**